REQUERIMENTO Nº                           /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas:

      O vereador que este subscreve requer a V.Exa., depois de ouvida a Casa, seja

solicitado ao Secretário de Saúde, Dr. Gilberto Denoziro, que reúna com a equipe das

Unidades Básicas de Saúde e dê comando aos médicos e equipe em geral para que

trabalhe com mais responsabilidade, organização e comunicação na entrega das receitas

médicas, e ainda, elabore um plano B para situações em que os médicos apresentarem

atestados e não deixarem as receitas prontas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pará de Minas, 12 de setembro de 2025.

Vereador Serginho do JK

Justificativa:  Médicos tem pegado atestado sem deixar as receitas prontas e

ainda, sem avisar com antecedência, o que tem deixado os usuários desatendidos e sem o

medicamento por vários dias.

É preciso uma organização para que situações corriqueiras como essa não ocorra!

Medicamento é coisa séria e o paciente não tem culpa da ineficiência do médico que, seja

por qual motivo for, não deixa a receita pronta no dia.

Pedimos que o secretário intervenha e resolva o problema! É um problema de

comunicação que deve ser resolvido uma vez por todas!

		2025-09-12T16:06:17-0300
	SERGIO MARTINS VARGAS:93061218653
	Eu sou o autor deste documento